ANDREZZA CAROLINA BRITO FARIAS - Prot. CFC: 2025/000307 -
Origem: CRCRJ - Num. Proc. CRC: 2025/024487 - P JURIDICA S/R - Recurso: VOLUNTÁRIO - Infração: Art.
15 do DL 9.295/46, c/c com Lei n° 6.839/1980 e com o Art. 1° da Res. CFC n° 1.708/2023. - Decisão no
CRC: Multa no valor de R$ 2.935,00 (dois mil, novecentos e trinta e cinco reais). - Assunto: Organização
cons3tuída para explorar a3vidades contábeis, sem registro cadastral no CRCRJ. - Parecer da Conselheira
Relatora no sen3do de converter o julgamento em diligência para regularizar as pendências processuais,
nos termos do art.

[...]

Relator: JOSÉ ALBERTO VIANA GAIA -
Prot. CFC: 2025/000145 - Origem: CRCSC - Num. Proc. CRC: 2023/000139 - P JURIDICA S/R - Recurso:
EMBARGOS DECLAR - Infração: Art. 15, do DL 9.295/46, com Art. 1° da Res. CFC 1.555/18. - Decisão no
CFC: Multa no valor de R$ 1.006,00 (um mil e seis reais). - Assunto: Explorar a3vidades contábeis na
empresa sem registro cadastral no CRCSC. - Parecer do Conselheiro relator no sen3do de conhecer dos
Embargos de Declaração impetrado, para no mérito NEGAR-LHE PROVIMENTO, votando pela
manutenção da aplicação da penalidade de Multa no valor de R$ 1.006,00 (um mil e seis reais) e
Advertência reservada, nos termos das alíneas "b" e "g" do Art. 27 do DL 9.295/46, com Item 20, alínea
"a" do CEPC (NBC PG 01), c/c art.56 e art.57, da Res. 1.603/20 e com a Res.1.680/2022. Aprovado por
unanimidade o parecer do Conselheiro Relator, com ausência jus3ficada dos Conselheiros Roberto